IV. Flavius Cindasvintus Rex ⁴.

Vt liceat uni heredi respondere, si ab aliquo petatur: et petere, si causa qualicumque compellitur.

Quum priscæ legis auctoritate fuerit constitutum, ut is qui ad dicendam causam compellitur, non nisi præsente eo, qui rei litigiosæ consors est, audiatur: satis ex hoc petitorum negotia superflue conspeximus dilatari, quum ad dicendam causam pro sua unusquisque persona sufficiat. Igitur ne callida oppositione causantis, dum excusatio prætenditur pro consorte, tricennalis obviet annositas petitori; providentissima deliberatione sancimus, ut remota excusatione consortium, tam pro eorum quam pro sua persona, is qui judicialiter pro communibus rebus fuerit appellatus, respondeat. Nec ullum præiudicium consortis absentia, si cohæres eius iustissime, seu etiam per commentum aut per ignaviam fuerit superatus, incurrat: sed si reparare ⁵ negotium legaliter intenderit, permittatur. Abrogata denique supra factæ legis tam inconvenientis sententia, hoc salubre decretum per universos regni nostri populos omni decernimus reverentia valitum. Ac similis etiam ordo servabitur, si unus forsitan ex consortibus quemquam crediderit lite pulsandum.

V. ⁶ Si placitum quis divisionis inrumpat, divisam partem usurpans.

Qui placitum divisionis inruperit, et quamlibet partem alienæ portionis invaserit; tantum de suo, quantum de alieno occupavit, amittat.

¹ Legion. Antiqua.

² Card. vel.

³ Card. vel.

⁴ Emilian. Fls. Rcs. Rex. Legion. Antiqua. Toled. got. Card. y S. J. R. sin autor ni nota.

⁵ Lind. separare.

⁶ Legion. y Toled. got. Antiqua.

⁷ Legion. y Toled. got. Antiqua. Card. Antiqua noviter emendata.

⁸ Legion. y Complut. Si quis nesciens vel sciens domum aut vineam in consortis &c.

⁹ Lind. scientie.

¹⁰ Card. vel absente.

VI. ⁷ Si vineam aut domum quis in consortis terra construxerit.

Si quis ⁸, domino nesciente ⁹ vel ¹⁰ consentiente, vineam in consortis terra plantaverit, aut domum fecerit, vel certe si ipse qui vineam plantat, vel domum facit, ignoraverit quod portio sit consortis; dum hoc aut testibus aut iuramento firmaverit, aliud tantum terra paris meriti domino illi, in cuius terra vineam plantavit, restituat, et qui posuit vineam securus obtineat ¹¹. Si vero domino contradicente plantaverit, iuste ¹² eam perdat qui rem alienam domino contradicente ¹³ plantavit. Similis etiam et de ædificiis forma servetur. Hoc tamen adiicimus, ut si quicunque alteri terram vendiderit aut donaverit sive commutaverit ¹⁴, quæ tamen reperiatur quandoquidem non eius iuris fuisse qui dedit; si ille qui terram ipsam accepit, in eadem terra domum ædificaverit, aut vineam plantaverit, sive oliveta, hortum vel pomaria fecerit, sive etiam si quid utilitatis ibi aut laboris adiecerit ¹⁵, et dominus terra illius cui terra ipsa debita fortasse manebat, callidum se servans contestari noluerit, aut fortasse longe commanens id ipsum aut nescierit, aut contestari noluerit ¹⁶, ut in postmodum laboratum ibi auferre aliquid possit: dum hoc ipse cuius eadem terram esse patuerit, coram iudice propulsaverit, ab auctore qui terram ipsam iniuste alteri dedit, alteram et similem terram in duplo recipiat ¹⁷; et ille qui ¹⁸ in eadem terra labores suos exercuit ¹⁹, id quod laboravit nullo modo perdat.

VII. ²⁰ Si vineam in aliena terra quis plantet, in qua non habet sortem.

Qui vineam in alieni fundi territorio, in quo ipse consors non est, sine permissione domini, sive per vim, aut forsitan domino nesciente vel absente plantaverit, etiam si ei contradictum non fuerit, vineam quam plantavit amittat: quia sufficere ei debet quod ad duplationem rei non addicitur, qui aliena prævaricare ²¹ dinoscitur.

VIII. ²² De divisione terrarum facta inter gotum atque romanum.

Divisio inter gotum et romanum facta de portione terrarum sive silvarum, nulla ratione tur-

¹¹ Legion. possideat.

¹² Complut. iuste quod plantavit, amittat.

¹³ Legion. y Lind. contraente.

¹⁴ Vigil. Legion. y Complut. commutatam accepit.

¹⁵ Legion. y Complut. exercuerit.

¹⁶ Legion. Toled. got. y Complut. neglexerit.

¹⁷ Legion. y Complut. restitut.

¹⁸ Legion. y Complut. qui plantavit vineam, et in terra labores suos &c.

¹⁹ Card. exercuit, si interdictum non fuerit.

²⁰ Toled. got. Antiqua.

²¹ Legion. Toled. got. Complut. y Lind. pervasisse.

²² Legion. Nova lex.

betur, si tamen probatur celebrata ¹ divisio; nec de duabus partibus goti aliquid sibi romanus præsumat ², aut vindicet, aut de tertia romani gotus sibi aliquid audeat usurpare aut vindicare, nisi quod a nostra forsitan ei fuerit largitate donatum; sed quod a parentibus vel vicinis divisum est, posteritas immutare non tentet.

IX. ³ De silvis inter gotum et romanum indivisis relicitis.

De silvis quæ indivisæ forsitan restiterunt ⁴, sive ⁵ gotus sive romanus sibi eas adsumpsit ⁶, et fecerit fortasse culturas, statuimus ut si adhuc silva superest, unde paris meriti terra eius cui debetur portioni debeat compensari, silvam accipere non recuset. Si autem paris meriti quæ compensetur, silva non fuerit, quod ad culturam scism est dividatur.

X. ⁷ Quod ea quæ servus non iubente domino fecerit, excepto quod lex iubet, valere non poterit.

Quidquid servus non iubente domino diviserit vel fecerit, excepto quod lex permittit, firmum non esse iubemus, si id dominus servi noluerit custodiare.

XI. ⁸ Vt qui terras ad canonem accepit, placitum servet.

Terras quæ ad placitum canonis datæ sunt, quicunque suscepit, ipse possideat, et canonem domino singulis annis qui fuerit definitus exsolvat, quia placitum non oportet ⁹ iurumpi. Quod si canonem ¹⁰ constitutum singulis annis implere neglexerit, terras dominus pro iure suo defendat: quia sua culpa beneficium quod fuerat consequitus amittit, qui placitum non implesse convincitur.

XII. ¹¹ De terris que definito annorum numero per placitum dantur.

Si per precariam epistolam certus annorum numerus fuerit comprehensus, ita ut ille qui suscepit terras post quodcumque tempus domino reformet ¹²; iuxta conditionem placiti terram qui accepit, restituere non moretur.

¹ Toled. got. celata.

² Legion. præsumat usurpare aut vindicare.

³ Toled. got. y Legion. Antiqua.

⁴ Vigil. Legion. Card. Toled. got. Complut. y Lind. Quod si culturas suas longius &c.

⁵ Complut. si seu.

⁶ Toled. got. adruperit.

⁷ Legion. Antiqua.

⁸ Legion. Antiqua.

⁹ Legion. y Complut. potest.

¹⁰ Legion. y Complut. annos constitutas.

XIII. ¹³ Si ille qui ad placitum terras accepit, extendat culturas.

Qui ad placitum terras suscepit, hoc tantum teneat quod eum terrarum dominus habere permisit, et amplius non præsumat. Quod si ¹⁴ terras cultura longius extendisse cognoscitur, et sibi alios ad excolendos agros forte conduixerit ¹⁵, aut plures filii vel nepotes in loci ipsius habitatione subcreverint ¹⁶, aut campos quos ei dominus terræ non præstiterat, occupaverit, aut silvam quæ ei data non fuerat propter excolendos agros, aut conclusos, aut facienda forsitan prata succiderit: quidquid amplius usurpavit quam ei præstitum probatur ¹⁷, amittat, et in domini consistat arbitrio, utrum canon addatur, an hoc quod non præstitit, dominus ipse possideat. Si tantummodo alicui ager sit datus, et data silva vel campus non fuerit, sine iussu domini nihil de silva vel de campo qui agrum suscepit, usurpet.

XIV. ¹⁸ Si inter eum qui dat et accipit terram aut silvam, contentio oriatur.

Si inter etum qui accipit terras aut silvas, et qui præsttit, de spatio unde præstiterit, orta contentio fuerit, tunc si superstis ¹⁹ est ipse qui præsttit, aut si certe mortuus fuerit, eius heredes præbeant sacramentum quod non amplius auctor eorum dederit, quam ipsi designanter ostendunt. Et sic posteaquam iuraverint, præsentibus testibus quæ observentur signa constituent, ut pro ea re deinceps nulla accedat causatio. Si vero consortes eius aut non dignentur iurare, aut forte noluerint, aut aliquam dubietatem habuerint quantum vel ipsi dederint, vel antecesores eorum; ipsi ut animas suas non condemnent, nec sacramentum præstent, sed tota aratra quantum ipsi vel parentes eorum in sua sorte susperant, per singula aratra ²⁰ quinquagenos aripennes dare faciant; ea tamen conditione, ut quantum occupatum habuerint vel cultum, iuxta quinquaginta aripennes concludant, nec plus quam eisdem mensuratum fuerit aut ostensem, nisi terrarum dominus forte præstiterit, audeant usurpare. Quod vero amplius usurpaverint, in duplum reddant invasa.